

DZIENNIK POLSKI

130 DZI CODZIENNE.

Przedpłata w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 10 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Num. kosztuje 10 centów.

Manusk. p. Redakcyja nie zwraca.

Koleje żelazne

ubóstwo kraju.

(Głos z prowincji.)

II. W poprzednim artykule wykazaliśmy potrzebę 6-milijonowej pożyczki, teraz wypada zastanowić się nad jej użyciem i nad skutkami tego użycia.

Z 6 milionów odpadnie blisko, jeżeli nie całe dwa miliony na pokrycie deficytu z lat poprzednich i roku bieżącego. I te w kalkulacji uważanych nie wchodzi, wyjąwszy tej uwagi, że już z powodu tego deficytu kraj obciąża się bez pożyczki nie może — że pożyczając znaczna suma na umorzenie nieproduktywnego długu, należy rozszerzyć rozmiary tej pożyczki na cele produktywne, aby podniesieniem dobrobytu społecznego wytworzyć źródła dochodów na umorzenie i uprocentowanie tak znacznej sumy dłużnej.

Z pozostałych czterech milionów wypadnie użyć jeden milion na wykupno gruntów pod projektowane koleje tam, gdzie prywatna ołarność nie użyła ciężaru skarbowi krajowemu — drugi milion przypadnie jako bezwrotna subwencja dla kolei wycinalnych — uchwała Sejmu z dnia 5. grudnia 1872 między innymi dozwoliła i dla linii z Jarosławia na Lubaczów, Rawę ruską, Uhnów, Belz, Krystynopol, Sokal, Waręż do granicy Królestwa polskiego o długości 147 kilometrów.

Pozostałe dwa miliony użyte być powinny na regulację rzek i osuszanie błotnisk.

Zastanówmy się teraz nad skutkami użycia tej 4-milijonowej pożyczki.

Dwa miliony użyte na koleje żelazne, spowodują do kraju przy linii Stanisławów - Husiatyn, wraz z linią podkarpacką 50 milionów obcych kapitałów, przy linii Jarosław - Sokal 5 milionów, przy linii Husiatyn - Tarnopol 3 miliony, razem 58 milionów, do których dodawszy 2 miliony na regulację rzek i osuszanie błotnisk, uczyni razem sześćdziesiąt milionów, która to obryzma suma użyta będzie wyłącznie na podniesienie dobrobytu kraju przez pomnożenie łatwych, tanich i szybkich środków komunikacyjnych w okolicach, pozbawionych dotąd tego dobrodziejstwa — przez oddanie kulturze rolniczej kroc i morgów dziś nieuczynanych, bo zabagnionych lub co roku narazonych na wylewy, niszczące prace i zasoby rolników, nieobliczalne wartości, przez uregulowanie rzek, a w ich spławności dla transportów wodnych i dla uregulowania stałej żegluzi, w końcu przez rzucenie tych wielkich milionów w obieg między ludność pracy i przedsiębiorczości, z której jedni obrócą zarobiony pieniąż na przedsiębiorstwa fabryczne, inni na rozszerzenie i udoskonalenie drobnego przemysłu, inni na podniesienie gospodarstwa rolnego, a szczególnie chowu bydła — koniecznego u nas przez wzgląd na zbliżające się zamknięcie granicy dla tego handlu od strony Rosji i Muftan, a umożliwionego przez oddanie na ten pożytek ogromnych obszarów łąk i pastwisk, zdobytych osuszeniem błotnisk i regulacją rzek.

Nie są to marzenia, ale niezawodne rezultata, stwierdzone doświadczeniem całego europejskiego zachodu, a wynikające w loicznym następstwie z każdej dodatniej pracy.

Przed takimi rezultatami umilknąć muszą małoduszne obawy, i ustąpić względy, wyprowadzane z teraźniejszego kłopotliwego położenia kraju.

Wątpimy przeto, aby po wykazaniu tych ogromnych korzyści, znaleźć się mogły słuszne powody do odrzucenia w Sejmie proponowanej przez

nas sześciomilijonowej pożyczki, zwłaszcza gdy kraj stanął przed tą alternatywą: Zaciągnąć pożyczkę i zrobić krok stanowczy do lepszego materialnego bytu, albo odrzucić pożyczkę i przejść z ubóstwa do bankructwa dla którego już nie będzie pożyczki.

Teraźniejsze ubóstwo nasze nie jest jeszcze dzięki Bogu bliskiem bankructwa, i właśnie dla tego należy nam wczesne czynić staranie dla odwrócenia od nas widma tego na zawsze więc korzystając z pomyślnych koniunktur na pieniężnych targach Europy, przystąpić co prędzej do zaciągnięcia sześciomilijonowej pożyczki krajowej, która zresztą mimo ubóstwa naszego, nie obciąży podatkujących po nad ich siły teraźniejsze, a dźwignie te siły w przyszłości.

Jeden grzejnik dodatku do podatków przysparza funduszowi krajowemu 71.000 złr. Licząc na procent 5%, na amortyzacja 1%, potrzeba będzie od sześciu milionów płacić rocznie 360.000 złr., czyli podwyższyć z tego tytułu dodek do podatku o 5 ct. a z tego względu na to, że rząd obniżył dodek indemnizacyjny o 3 ct. podwyższyć go o 1 d w a g r a j e a r y, tej zaś ofiarę dla tak wielkich cel w służbie żądać mogą postawie sejmowi od swych wyborców.

Gdy jednak uchwalenie pożyczki, uzyskanie sankcji, przeprowadzenie operacji finansowej, układy z przedsiębiorcami budowy, wyłączenie gruntów i inne przygotowawcze roboty dłuższego wymagają czasu, gdy dla tych względów roboty około kol i husiatyńsko-stanisławowskiej i transwersalnej, tudzież około kolei Jarosław-Sokal — przedzają, jak z późną przyszłą wiosną dostarczyć mogą zarobku zubożałej ludności, a nędza wesołszej domaga się pomocy, gdy pomocy tej udzielić może tylko jedna kolej Husiatyńsko-Tarnopolska, która nie żądając ofiar, ani od kraju, ani od rządu, może po otrzymaniu dotąd jej dla różnych intrzyg odmawianej koncesji dostarczyć bezwzględnie, przynajmniej tyle dla zubożałej ludności upragnionego zarobku, aby zaradzić jej koniecznym potrzebom, i wstrzymać ją od awanturniczej rozpaczliwej emigracji do Ameryki.

dla tego uważamy za patriotyczny względem kraju obowiązek reprezentantów naszych w Sejmie podnieść tę sprawę, usunąć pokatne intrzygi przeciwko tej budowie, sprostać mylnie zapatrywania, że budowa tej linii kolejowej przeszkodzi budowie linii Husiatyńsko-Stanisławowskiej, a korzystając z pomyślnego obecnie stosunku naszego do rządu spowodować go przez Wydział krajowy drogą właściwą do bezwzględnego udzielenia koncesji na budowę kolei żelaznej z Husiatyna do Tarnopola.

Niewątpliwie, że myśl tę naszą podniosą gorliwie postawie tak interesowanych tą linią powiatów jak i miasta Tarnopola, które to miasto za nieuchwaniem tej budowy nieobliczone ponieśli straty właśnie w stadium jego najpiękniejszego rozwoju handlowego i przemysłowego, my zaś z naszej strony nie zaniedbamy wykażać w następnym artykule plonność zarzutów przeciwko tej budowie, aby tym sposobem utwierdzić opinię publiczną w przekonaniu o konieczności najszybszej rozpoczęcia robót na tej linii komunikacyjnej.

Podniesienie przemysłu naftowego.

W niedzielę odbyło się w namiestnictwie pod przewodnictwem namiestnika hr. Alfreda Potockiego pierwsze posiedzenie ankiety, zebranej celem omówienia środków ku podniesieniu przemysłu

naftowego w kraju. Obecni: marszałek Wodzicki, dr. Wereszczyński, Henryk Wachtl, starszy radca górniczy, Henryk Walter, starszy komisarz górniczy, Edward Dzwonkowski, właściciel dóbr, dr. Mikolaj Fedorowicz, Ignacy Łukasiewicz, Łazarz Gartenberg, przemysłowiec z Drohobycza, Ziifer, dyrektor banku wiedeńskiego Union, delegat banku banku Majewski i inżynier górniczy Leon Syroczyński. Ze strony rządu wzięli udział w ankiecie wiceprezydent Zalesski i radca Kajetan Orlecki.

Po zagajeniu ankiety przez przewodniczącego p. namiestnika, zabrał głos delegat banku Union Ziifer i dał obraz stosunków przemysłu naftowego w Galicji i Ameryce, wykazując cyframi, iż Ameryka nadąra rocznie do Europy dwa miliony cetrnarów nafty, podczas gdy Galicja produkuje zaledwie 500.000 cetrnarów, że zatem Galicja pokrywa tylko czwartą część konsumcji i pobiera z tego dochodu około 4 1/2 miliona, podczas gdy za konsumcję importowanego oleju skalnego wychodzi za granicę 25 milionów złr. Mowca przedstawia dalej, iż obfite pokłady naftowych i dobroć naszego produktu w niczem nie ustępuje amerykańskiemu produktowi, a nawet go przewyższa, i że stosunki produkcyjne tutaj — ceny robotnika pozwalają Galicji robić konkurencyjną granicy. Przyczyny, dla których przemysł naftowy u nas się nie podnosi, widzi mowca przede wszystkim: 1) w nieracjonalnej eksploatacji źródeł naftowych (Raubbau); 2) w nieodpowiednim urządzeniu rafinerji naftowych i 3) w nienależnym użytkowaniu odpadków z nafty (Nebenprodukte). To że należy usunąć, a nadto pozyskać dla tej gałęzi przemysłu odpowiednią siłę finansową, którąby wspólnie z producentami, z przedmiotem dokładnie obznajomionymi, ujęła rzecz w swoją rękę i podniosła produkcję materialnymi środkami. Wreszcie zapytuje mowca czy prawda jest, iż w Galicji na 19.000 szybów otwartych za ledwie 400 w eksploatacji zostaje, reszta zaś została zaniedbaną?

Łukasiewicz odpowiada, że ostatnie cyfry są zupełnie mylne, albowiem obecnie jest w ruchu najmniej 2800 studni naftowych. Przyszanuje, że produkcja nafty odbywa się u nas nader prymitywnie, twierdzi jednak, iż przyczyną tego jest: 1) brak odpowiednich zasobów materialnych, 2) niedostateczne środki ochronne, któreby umożliwiły tej gałęzi przemysłu dźwignąć się ze stanu pierwiastkowego, 3) brak specjalnej ustawy górniczej dla produkcji nafty.

Dz w o n k o w s k i twierdzi, iż jedynie brak kapitałów jest powodem upadku

Walter umiejętnie zestawia stosunki górnicze wobec produkcji nafty w kraju i za granicą. Źródła naftowe w Ameryce z czasem tak wyczerpane zostaną, iż dalsza eksploatacja tego produktu tamże nieuchwalnie być musi. Położenia geologiczne pokładów nafty w Galicji wskazują, iż u nas daleko obficiej znajduje się nafta, aniżeli w Ameryce, że Borysławów znalazłoby się u nas w kraju więcej, lecz że skarby te dla braku funduszy leżą dołag w ziemi. Chcąc pozyskać kapitały dla tej gałęzi przemysłu, potrzeba najpierw wykazać, iż gałęź ta jest i będzie u nas produktywną. My możemy wyprowadzić geologicznie udowodnić, że nafta u nas się znajduje, ale potrzeba nam jeszcze studjów naukowych, by wykazać kapitalistom, gdzie rzeczywiście takie skarby posiadamy. Pozyskawszy dla tego przedsiębiorstwa kapitał, a uzyskawszy nadto od rządu zabezpieczenie tej produkcji przez zaprowadzenie odpowiednich cel ochronnych, możemy w ten sposób podnieść tę gałęź przemysłu w kraju.

Ziifer zapytuje, w jaki sposób mógłby być

kapitał użyty do podniesienia produkcji nafty w Galicji?

Łukasiewicz odpowiada, iż należałoby założyć towarzystwo akcyjne, mające na celu produkcję nafty. Towarzystwo to odpowiednio urządzone, musiałoby mieć przy boku jednego geologa, jednego chemika, a w każdym zakładzie górniczym jednego fachowego górnika. Chętnie widziałbym mowca, aby takie towarzystwo akcyjne zawiązało się w kraju, wreszcie zgadza się także na to, by obce kapitały użyte były do podniesienia produkcji nafty.

Walter zgadza się na utworzenie towarzystwa akcyjnego, podnosi jednak trudności, na jakieby towarzystwo takie natrafiło, chcąc dopiero po zawiązaniu się nabywać grunta, obiecując pokłady nafty. Poszukiwania same za takimi gruntami kosztowałyby bardzo wiele, a wyszukawszy już znacznym kosztem korzystny do eksploatacji teren, natrafiłoby towarzystwo na jeszcze większe trudności w nabyciu go na własność, gdyż właściciele gruntów bajejcznoby stawiali ceny.

Marszałek nawiązując do tego, proponuje, aby towarzystwo akcyjne zawiązały przedewszystkiem sami producenci, a pozyskawszy odpowiednie kapitały w drodze emisji akcji rozpoczęli produkcję na znanych już terenach. Zapatrywanie to popiera poniekąd także namiestnik, ale radzi zawiązać towarzystwo na wzajemnej poręce oparte.

Dr. Wereszczyński podnosi trudności i niebezpieczeństwa, na jakieby towarzystwo akcyjne mogło być narażone i przytacza jako przykład francuskie towarzystwo akcyjne w Borysławiu, które nabyło także znaczne przestrzenie i kilkumilijonowe poczyniły wkłady, a obecnie zawiłkane jest w procesa z poprzednimi właścicielami nabytych kopalń, którzy od dawna opuścili wyeksploatowane źródła, reszta sobie obecnie do nich prawa; a nawet sama gmina stawia pretensje do towarzystwa o część nabytych gruntów. Mowca proponuje, aby przyszłe towarzystwo rozpoczynało swe przedsiębiorstwo od małego.

C. k. radca dr. Orlecki, występuje również przeciw zawiązaniu towarzystwa akcyjnego, wskazuje asocjacji producentów jako jedyną formę, pod jaką prowadzonym być może przemysł naftowy i proponuje zawiązanie stowarzyszenia na wzór towarzystw gospodarczych (Wirtschaftsgenossenschaften), które przy wzajemnem solidarnem zobowiązaniu się zapewnieniu będzie miało kredyt.

P. Wachtl uważa formę asocjacji jako obojętną, byle tylko produkcja samej nafty w racjonalnym sposob była zabezpieczoną.

Marszałek podnosi, że do przemysłu naftowego należą także rafinerje nafty, i że ta część przemysłu naftowego da się przeprowadzić przez towarzystwo akcyjne.

Dyrektor Ziifer utrzymuje zgodzie z poprzednimi mowcami, że towarzystwa akcyjne na polu przemysłu naftowego nie miałyby powodzenia, jak w ogóle ten sposób pozyskania kapitału nie nadaje się do przedsiębiorstw, które nie mają pewności. Przedsiębiorstwa górnicze należą do przedsiębiorstw przyrzkowych, w ostatnich czasach wiele z nich upadło, a niepowodzenie to wpływa niekorzystnie na opinię publiczności, która nie sympatyzuje z takimi przedsiębiorstwami. Mowca przychylił się przeto do łączenia się producentów celem podniesienia swego kredytu, zapytuje oraz, czy analogicznie, jak to się dzieje przy kolejach żelaznych, nie zechciałby kraj przyjąć na siebie pewnej gwarancji dochodu z przedsiębiorstw, biorąc w ten sposób w swoją opiekę tę tak ważną gałęź przemysłu? Dyrektor daje deklarację, iż w jakiegokolwiek formie asocjacja przyjdzie do skutku, bank Union gotów jest w

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro administracji Dziennika Polskiego przy ulicy Akademickiej pod l. 3, naprzeciw Hotelu Zoria; we Wiedniu: Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Mose, Roter i Spl., w Warszawie Rajchman & Frenkel, Biuro anonimowe, w Pradze nakładem Raskowskiej, Raubour, Pionosier 33. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clement, 4, Paris.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji Dziennika Polskiego. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadstawa“ 20 ct. ad wiersza.

zasadzie udzielił taktiem przedsiębiorstwu stosownego kapitału. Zwraca też mowca uwagę zgromadzenia, że bardzo ważnym czynnikiem dla podniesienia produkcji nafty jest uregulowanie konkurencyj handlowego tego produktu i wyszukanie ile możności targu. W tym celu powinny producenci utrzymywać dla siebie komisjonera, którzyby ze znajomością rzeczy wzięli w swą rękę handel nsią a mając w zapasie odpowiednie kapitały mogli w odpowiedniej chwili targ wyzyskać. Tej czynności podejmie się chętnie bank Union i w tym celu zamysła założyć w Wiedniu tak zwany: Central für Petroleum. Rozumie się samo przez się, iż w tym razie musiałby być założone także składy na naftę (Lagerstätten) w których producenci składali by mogli swój produkt wycekkując przyzwoite do sprzedaży chwili a bank zajmujący się pośrednictwem w handlu udzielałaby na złożony towar stosownych zaliczek.

Dr. Fedorowicz proponuje, by producenci osobno się naradzili poprzednio, pod jakimi warunkami mogliby złączyć się i wejść w układy z bankiem Union.

P. Marszałek wnosi, by już teraz na pełnem posiedzeniu uchwalił zasady, na podstawie których ma nastąpić porozumienie Unii z producentami nafty.

P. Walter wnosi, aby dyrektor Ziifer zwiadził osobliwie kopalnie i zakłady na miejscu i przekonał się o stanie przemysłu naftowego, o jego brakach i potrzebach, a następnie dopiero aby przystąpiono do układow.

Łukasiewicz zwraca uwagę na to, iż właściwie z obecnych przy ankiecie producentów nikt nie potrzebuje kredytu, lecz że zadaniem ankiety jest obmyśleć środki w celu podniesienia produkcji nafty w całym kraju.

Wreszcie zgromadzenie przyjmuje wniosek dra Fedorowicza a aby producenci osobno naradzili się i ułożyli z Unią co do propozycji podanych przez dyrektora Ziifera i wynik tej obrady przedstawili na pełnem zebraniu.

Nadzór majątków gminnych.

II. Nadmiesialiśmy wczoraj, w jaki sposób majątek Czarnodunajski, zakupiony przez spółkę właścicieli „pańszczyzników“, po wygraniu 16-letniego procesu został zaintabulowany na imię gmin. Dodamy tu jeszcze, że wyroki sądowe wydane w tej sprawie r. 1862 i 1864, uwalniając wszystkie poprzednie kontrakty kupna, i donosząc oszustów jako fałszywe, pozorne i nieprawne, bo w złej wierze sporządzane. Bowłonegie z processem cywilnym, prowadzili się od roku 1858 pertraktacja indemnizacyjna, a później serwitutowa. Komisje indemnizacyjne — trzeba przyznać — bardzo racjonalnie sobie postąpiły. Obliczając i przyszanując kapitał indemnizacyjny obszarowi dworskiemu dóbr Czarnodunajskich w kwocie około 21.000, nie obliczając go według ogółu gruntów w posiadaniu chłopów i sołtysów zostającego, ale tylko według ról i powinności, jakie z nich uiszczali tak zwani „pańszczyznicy“. A ponieważ ciż sami nabyli obszary dworskie, więc te kapitał indemnizacyjny nie wypłacono gminom jako takim, ale tylko uprawnionym, tj. ogółowi pańszczyzników, którzy się stali właścicielami obszaru dworskiego. W analogicznym sposobie postąpiono sobie przy regulacji służebnictw. Ponieważ sołtysi z osobna, a chłopci gromadcy z osobna mieli serwituta poboru drzewa, paszy i ściółki w lasach dworskich klucza czarnodunajskiego, więc przy regulacji serwitutów wydzielono sołtysom z osobna, a gminom z osobna odpowiednie ekwiwalen-

MARZYCIELE.

Powieść historyczna

z pierwszego połowy wieku XIX.

Napisał

A. Bobak

(Ciąg dalszy.)

Czesław zszedłszy na dół z panem Kamieniekiem dosiadł swego wierzchowca, i jakiś czas jechał obok faetonu. W połowie drogi dawawszy znak przycielowi, że wkrótce wróci do domu, skręcił w bok i przez pola podążył ku innej drodze, która z Bohatyna prowadziła także do Marcinkowca. Nij atoli rzadko kto jeździł. Była wąska, bez mostów, pełna dziur i nigdy jej nie naprawiano. Chodzili nią tylko piesi, ponieważ była krótsza od głównej.

Każdego niedzieli i w dni urzędowe, droga ta rola się tłumem świątecznie ubranym, który jeżeli nabożeństwo w cerkwi wczesnie się skończyło, już od rana, jeżeli późno, dopiero od południa ciągnął w tę stronę. Wąbkiem na dwie gromady z sobą sąsiadując, była w tem miejscu karczma, Dumka nazwana, która stała na terytorjum barona, tuż przy granicy bohatyńskiej. W niej od lat kilku siedział Moriko, żyd nadzwyczaj sprytny, który na zezwoleniem dziedzica, sprzedawał taniej wódkę, niż wszyscy arendarze okolicznych. Nie trudno było przejrzeć istoty zamiar barona: stawiając karczmę w tem miejscu, chciał do niej ściągnąć wszystkich mieszkańców Bohatyna, co mu się też udało.

Badwański objawszy obowiązki ekonomy u pana Kamienieckiego, chciał bądź co bądź temu zaradzić, gdy jednak trudno było chłopów upilnować, ci bowiem nawet o północy szli do Dumki, byle na garnce wódki kilka dukatów zarobić, więc po kilkumiesięcznych zabiegach, które spełzył na niezasnym, zaproszonych hrabiem, żeby tuż obok Dumki wystawił taką samą karczmę na swoim terytorjum, ponieważ w inny sposób nie można słama niebezpiecznego współzawodnika. Hrabię ani dał sobie o tem mówić.

— Jedna karczma we wsi wystarcza — odpowiedział — każda nowa, to grzech śmiertelny. Baron może chłopów rozpijać, ja tego robić nie będę.

Widząc, że na tej drodze nie nie wkróra, pan Ignacy wziął się na wybieg. Ukarawszy chłopów raz i drugi, że do Dumki chodzili, i widząc, że im się to nie podoba, powiedział narazem, że przestanie ich przesładować, jeżeli uroczyście mu przyrzekną, iż w dni powszednie żaden z nich tam ani zajrzy. Za to w niedzielę i święta pozwolili im chodzić do Dumki, byle ztamtąd wódki do domu nie przyniosili. Chłopci chętnie na to przystali, w dni bowiem robocze upijać się czasu nie mieli. Odtąd Radwański był uszczęśliwiony, bo jak powiadał, propinację uratował.

Właśnie kiedy Czesław zbliżał się ku Dumce, kilkudziesięciu chłopów, bab i dzieci witożyło się do karczmy, której izba szynkowna była już w połowie napełniona. Tego dnia było święto ruskie, a że książd wczesnym nabożeństwem odprawił, więc i gromada korzystając z pięknego powietrza, poszła Morika odwiedzić, aby przy kieliszku pogawędzić.

Okna karczmy były otwarte. Czesław zatrzymawszy konia przed pierwszym, spojrzął do środka. Z ludzi w izbie zgromadzonych nikt go nie widział, wszyscy byli plecami obróceni, szerokie zaś kożuchy okna do połowy zasłoniły.

Przy szynkwasie, za którym siedział Moriko, z kawalkiem kredy w palcach, stało tylko dwóch chłopów. Inni siedzieli bądź przy stole, przy którym było najhłaśliwiej, bądź na ławach wzdłuż ścian ustawionych. Blaszanne półkwaterki i kieliszki w kole obiegają.

Zaledwie Czesław stanął, nadjechał od strony Bohatyna wózekiem jednokonnym, na którym sporo garnków leżało, garncarz jak diabeł czarny. Zatrzymał się przed karczmą, rzucił koniowi garść siana i na Czesława ani spojrzawszy, wszedł do karczmy. Tu kazał sobie dać półkwaterkę wódki, i usiadłszy przy stole, zaczął ją pić kropla po kropli.

— Zrozumiełiście teraz Hawryło? — żyd stojącego przed sobą chłopca po raz dziesiąty zapytywał. Ten w głowę się poskrobał i rzekł:

— Powtórzcie mi jeszcze raz, panie Moriko, bo mi się to jakoś dziwnie widzi.

— Słuchajcie więc dobrze, Hawryło, jak to jest. W niedzielę mieliście pięć kieliszków, prawda?.. dziś wypiliście ośm, pięć a ośm, trzynastę, czy tak?

— Tak tak...

— No a te ośm co dziś?

— Jakie ośm?

— Oj Hawryło! jaką wy macie ciężką głowę. Przecie to jasne jak słońce, ślepy by zrozumiał. Jeżeli tam było już trzynastę, a teraz jest nowych ośm, to razem będzie dwadzieścia i jeden. Jeżeli nie wierzyacie, zapytajcie się waszego kuma. Hrehory ma fajny rozum! Czy tak Hrehory?

Hawryło zwrócił się do chłopca obok siebie stojącego.

— Czy tak kumie? — zapytał.

Hrehory w głowę się poskrobał i odpowiedział:

— Tak tak... Moriko mówią sprawiedliwie.

— A widziacie Hawryło, że ja waszej krzywdy nie chcę... Przedzaj by mi ręka uschła niżym fałszywie napisał. Ja nie taki jak Jankiel. U mnie i wódka fajna, i miara sprawiedliwa i rachunek rzetelny. Więc teraz kiedysie już zrozumiełi, ja tu napiszę dwadzieścia jeden kieliszków, które mi na przyszłą niedzielę zapłacicie, bo ja wiem, że wam teraz ciężko, ale za to że czekam i tyle wam boryguje, wy mi jutro przyniesiecie oselkę małą i kilka jaj na szabas.

— Ta co robić, trzeba przynieść — Hawryło odpowiedział znowu w głowę się skrobiąc, i wzrok na pół pijany zwrócił w to miejsce, gdzie żyd pisał kredą, że Hawryło zostaje mu dłużnym za 21 kieliszków.

Podczas gdy taka rozmowa toczyła się przy szynkwasie, garncarz zaczepiwszy do jednego, do drugiego wieśniaka, już na dobre z nimi gawędził. A musiał mieć już dobrą swadę, i prawdopodobnie coś ciekawego opowiadał, skoro nawet ci, którzy dotąd wzdłuż ścian siedzieli, powstawawszy, zbliżyli się do stołu, i nad siedzącym pochyleni, z uwagą go słuchali.

— Co źle, to źle — mówił w przeczcu marłoruskiem — chłop musi jak wół pracować i Bóg wie kiedy mu lepiej będzie. I musi być źle, bo choćby nawet sami panowie chcieli co dobrego

robić, to im cyrkul nie pozwala. Jakem tu jechał, opowiadał mi, tam za woda, że wasz hrabię już wam był podarował, nie tylko pańszczyznę, nawet i grunta, tymczasem cyrkul temu się sprzeciwił. Czy tak było?

— Chłopci spojrzeli po sobie, nie wiedząc co na to odpowiedzieć.

— No, mówcie czy tak, przecie to nie grzech do prawdy się przyznać.

— Tak tak — odrzekł jeden z odważniejszych.

— Przekonajcie się więc z tego, że biednemu zawsze pod wiatr... Miedzy dziećmi jest dno zych, ale i cyrkul nie lepszy, bo jeżeli znajdzie się jaki pau poezeywy, który poddałbym chęć do brzo zrobić, cyrkul z pewnością do tego nie dopuści. A wiecie czemu? Bo żli ludzie wszędzie razem się trzymają, tak dobrze w waszem mieście, jak we Lwowie i we Wiedniu. Czasem się zdaje, że jeden drugiego utopiłby w łyżce wody, tymczasem ile razy mogą rzucić się na bieżące, zawsze sobie ręce podają. Jastrząb naprzekład lisa niby to nie lubi, a przecie nie mu złego nie robi, i obadwa jedzą biednego zajaca.

Chłopci uderzeni rozumem garncarza, robili przy stole koło coraz ciałniejsze, skutkiem czego osam musiał powstać, bo mu było niewygodnie.

— A czy to pięknie, moi dobrzy ludzie, że panowie mają inne sądy, a chłopci inne? Alboż to pan Bóg nie stworzył każdego na wzór i podobieństwo swoje? Czy my to wszyscy nie jego dzieci? Czy dusza pańska lepsza niż chłopcka? A jak Bóg jest jeden, tak i sprawiedliwość jedna być powinna. Podwojone sądy są więc niesprawiedliwe i muszą być skasowane. Jeżeli pan co zawini, niech siedzi jak prosty chłop, bo w obec Boga i Jego sprawiedliwości my wszyscy równi!

— Mówi fajno jak nasz proboszcz — dał się słyszeć głos w tłumie.

— Duże fajno — inni potwierdzili.

— Jeszcze nie wszystko, moi dobrzy ludzie.

Czasy teraz ciężkie, a mimo to podatki musimy płacić wysokie. I na co tych pieniędzy? Oto żeby urzędnicy mieli sobie za co kunoować uniformy ze złotymi kołnierami i żeby żołnierze nie nie robili. Tak jest, my chłopci ich utrzymujemy, naszą ciężką pracą, naszą krwią. I ciekawym na co nam tylu urzędników, tylu żołnierzy? Czy to

my może buntujemy się, czy co? My przecie wszyscy ludzie spokojni.

— My z kraju cesarskiego, i dzieci cesarskie! — zawołał głos jeden.

— My nie Polaki! — drugi dodał.

Garncarz błysnął oczyma, zatrząsł się, dołną wargę do krwi przygrzyzł, chwilę stał, jakby się namyślał, narazem znowu przemówił:

— A to pięknie, że musimy płacić akcyzę, i żeby sprawiedliwość uzyskać trzeba stemple kupować? Człowiekowi biednemu nie procesować się teraz, choćby sprawa jego jak była słuszna, bo gdzie biednego stać na stemple! Ale choćby się nawet ścigał z ostatniego, to jeszcze z bogatszym przegra, bogatszy bowiem kupi wyższe stemple i musi wygrać. Nie, nie, stemple muszą być na zawsze skasowane!

— O! gdyby do tego kiedy przyszło! — jęknął Okska Pańkiewicz, który o 20 guldenuw ze swoim szwagrem już piątą rok się procesował.

— Wszystko com dotąd powiedział, nieczem w potowaniu z tem, co mi teraz na myśl przyszło. Rozumiem, że sobie ludzie każą płacić za żyto, krowy, domy, bo koło tego trzeba chodzić, samo się ani urodzi, ani postawi, a taki zachód kosztuje. Lecz czy godziwą jest rzecz, byśmy nawet za to do dzieje pieniądze płacić musieli, co łaskawy Bóg daje biednym ludziom za darmo? Sól naprzykład rodzi się sama w ziemi, ani jej siad, ani okopywać nie potrzeba, a nam każą za kwartę płacić po trzy dukki. Czy to sprawiedliwe? Jak tak dalej pójdzie, to chyba należą podatki i na to powietrze, którem oddychamy, i na tę wodę, którą pijemy.

— Prawda, że to wielka niesprawiedliwość — wniósł się Dmytro Pawluk, w Marcinkowcach chłop najbogatszy. — Gdyby jeno szło o kwarty i solówki, toby jeszcze pół biedy było, ale u nas nawet bydłeciu nie wolno soli lianać. Tamtego roku otworzyło się na mojej łące źródło solne, do którego chudoba pić chodziła, a i ja sobie czasem jako garnuszek wygotowałem. Niedawno tym ktoś mnie za-karyzył d o cyrkul, zlecieli się finansjery, i o mało za mnie kosałi nie zdrabliłedwim się im wywinął.

— A że źródłem co się stało? — garncarz zapytał.

na chlubną wzmiankę porządek, jaki zachowano przy spuszczaniu do podziemia tak tłumnie zgromadzonych gości windę parową, przyczem umiano w zupełności uniknąć zwykłych nieprzyjemnych skutków dymu, przez porządne i energiczne a przecie grzeszne zarządzenie koi wiadania.

(G. N.) **Zółkiew**. Nie każdemu może wiadomo, że przy tutejszym szpitalu mieścił się także osobny zakład dla nieuleczalnie chorych na umyśle. Ordynującym lekarzem w obu zakładach jest dr. Muszkiel, zaś rządcą szpitalnym p. Fryderyk Dobrzycki. Przechodząc tymi dniami ulicą Szpitalną, wstąpił do tego zakładu i dowiedzieliśmy nader miłego wrażenia, na które złożyły się najwyszczeknia czystość, ład i porządek wzorowy z każdego kąta przebijający. Duszna cześć zakładu po drze M. jest wspomniany p. F. Dobrzycki, człowiek wypełniający swe obowiązki z nadzwyczajną gorliwością i skrupulatnością niezwykłą. Nie raz, lecz dziesiąt i więcej razy widzieliśmy na własne oczy p. D. spieszącego, latem czy zimą, już o godzinie 5ej rano do szpitalu, który zaczyna dopiero o północy poranne wieczornej opuszczać. Pełne ludzkie obchodzenie się p. D. z chorymi sprawiło, że wszyscy igna doń, jak do ojca prawdziwego a sympatja, jakiej w całym mieście utożyma, jest rękoma, iż zupełnie odpowiada obowiązkom swoim i zafianu w nim położonemu. Nie piszemy reklamy, zawsze nam wstrętnej, ani podobna nas śladem interes osobisty do pisanja słów, które skromność p. D. może nawet obrażają: zniechoty nas do tego rozmaite podziemne machinacje, zawiści przeciw osobie p. D. w ostatnich czasach skierowane, które naitaj w obac wladze wyższych pozostawia p. D. tego urzeka, na jaki sobie w wszystkich Zółkiewian zasłużył swoją gorliwością i pracowitością.

Zaleszczyki 3. lipca. Przed kilkoma dniami ułotnił się nasz burmistrz Alojzy Negruż — w którą stronę, dotychczas pomimo różnych wieści i domysłów sprawdził trudno mówić, że w Proskirowie za Kamieniem Podolskim miał być przyrzeczony. Powodem tej niespodzianki dla miasta naszego była namiętna miłość dla izraelskiej panny Garfunkel, która mu towarzyszy i z nim los dołi i niedoli podziela. Ten wyjazd byłby tylko wybrzykiem uczuć miłobnych, gdyby burmistrz nie był żonaty i nie miał córki, a powtórę gdyby kasę gminną niezaszczoną był zostawił. Brakuje w niej jak gloszą przeszło 1.000 zł; prócz tego fundusz szpitalny izrael. ucierpiał a prywatnych dłużków zostało przeszło 4.000 zł. Dziwi się wypadka, że mieszkańcy miasta i inteligencja urzędnicza mogli przewidziewa apteki na burmistrza wyforytować i owe niedobory i długi na godność burmistrzowskiej zabezpieczyć.

Zaleszczyki 2. lipca. Z wieczorku muzykalno-deklamatorskiego urządzanego w dniu 29 czerwca w Zaleszczykach na korzyść miejscowej ochotni i dziełom wpłynęło ogółem 244 złr. wydatków było 25 złr., pozostaje zatem czystego dochodu 219 złr. Podając ten ze względu na tutejsze stosunki światny wynik do wiadomości publicznej, poczynamy się do miłego obowiązku w imieniu biednych dziełak wyrazić wszystkim tym, którzy się do tego pomyślnego rezultatu przyczynili racyli serdeczne „Bóg zapłać.“ Z komitetu.

Potok-Złoty 4. lipca. Między godz. 12 a 1 w południe wybuchł pożar w Sokółowie 4 kilometry oddalonym od Potoku Złotego. Dzięki energicznej i skutecznej pomocy nowo zawiązanej przez p. Włodz. Gniełowską, właściciela Potoku-Złotego, ochotni, straż ogniewą, pożar został ułomiony i mimo bardzo nie sprzyjających okoliczności, tylko dwie właścicielskie chaty spaliły się częściowo, i jedynie wyż wspomnianej strażi zawiąsający naley, iż sąsiednie bardzo blisko zagrody nie stały się pastwą plomieni. Ta bardzo pożyteczna nowo zawiązana straż ochotni. zastręga na ogólne względy i wsparcie szanow. sąsiadnich obywateli.

Jarosław. (Sprawozdanie komitetu zbierającego składki na dotkniętych gradobiciem w powiecie Jarosławskim.) W skutek odczytu wydanej do kraju 1. stycznia br. w celu zbierania i nadyłania składek na dotkniętych gradobiciem wpłynęło w łącznej kwocie zł. 688-19 i 6 kory aboza. Zboże rozdzielił natchmiast przewodniczący komitetu w obecności starosty Beneska w najbardziej dotkniętej gradobiciem gminie Nielepkowice. Co zaś do pieniędzy, ponieważ takowe powoli wpływały, komitet w miarę nadyłania składek, knpował częściowo zboże i rozdawał w miarę wykazanej z powodu gradobicia mniejszej lub większej potrzeby w sposób następujący: w Wieszownicy 1300 kilo, w Nielepkowicach, Manasterzu, Czerwonej-Woli po 780 kilo, w Rudawie, Zaradawie, Molocynie, Ozarkowicach, Woli-Bowienickiej, Mie kiesz-Nowym, Dobrej, Dobrej po 480 kilo, w Pelknicach 380 kilo.

Ostatecznie zakupił starosta w porozumieniu z przewodniczącym komitetu za resztę złr. 21-50 żyta 218 kilo już w maju i rozdał w obecności delegata p. Fontana w Tywnoi i Szczytnie po 109 kilo. Dzięki tym składkom, komitet dokonał tego że w najbardziej dotkniętych gradobiciem gminach nie tylko zapobiegł zarazom i śmierci głodowej, ale nawet umościł choć w części ukatenczenie zasiewów wiosennych. — **Książę Jerzy Czartoryski**, przewodniczący Oczłonkowy komitetu: hr. Stefan Zamojński, **Edoard Micewski**, **Wacław Marynowski**, **Karol Bartoszewski**.

Warszawa 8. lipca. Krąży nowe wieści, jakoby obecny prezes uzyskał od władstwej wladzy na restaurację gmachu teatralnego milion rubli. Sala teatru Rozmaitości będzie podobno wybudowana na rogu Wierzbowej i teatralnego placu — sala zaś opery rozszerzona i upiękazona. Dochód z przedstawienia na korzyść rodziny, pozostałej po p. Kazimierzu Ostrowskim, wyniósł przeszło 100 tysiąc.

Artyści sceny krakowskiej do ról dramatycznosalonewych, p. Lide, przybyła do Warszawy na gościnne występy. Ukaza się ona w kilku rolach salonowych w teatrze letnim. Franciszek Żmurko wykończy nowy obraz pod nazwą „Napój miłobny.“

Karlsbad 1. lipca. Nie z rozkoszy lecz z potrzeby znalazłem się i ja w tym modnym Karlsbadzie, zjadł przesyłam wam mały rys o tym zakładzie leczniczym. Nie będę się rozpisywał o położeniu tej miejscowości gdyż jest ona już w al o naszdto znana. Do dzisiaj od 1 kwietnia licza tu gości do 14 tysięcy, jest to cyfra dość spora, z tych try czwartych części jest Niemców a jedna czwarta innych narodowości, najwięcej jednak Moskali, gdyż o kilka kroków usytuowany jest miasteczko i Polaków z wszystkich części Polski. Najmniej zastąpioną tu

poliska arystokracja. Jednostka choćby najwybitniejsza gnie w tłumie tutejszym chyba żeby miała twarz piętrową z dwoma nosami, jak jeden lord angielski tu bawiczy. Z arystokracji pieniężnej bawi tu tylko Rothschild Emanuel. On nie najwięcej zastanawia, że taki zakład kąpielowy jak Karlsbad, a do tego jeszcze w kraju klarncistów, taką lichą muzykę posiada; wprawdzie p. kapelmistrz Łabicki aż trzema oratorami ozdobiony, jednak cygańska muzyka by go zawydziała. Drożyzna tu ogromna tak w pomieszkaniach jak i żywności; dlatego przetrzegam każdego kto tu miał zamiar jedzenia dla poratowania zdrowia, aby sobie dobrze pugilars wywładał Bawi tu także pani Matejkowa. Deszczuż nas dość często nawidza, tak że bez parasola pokazać się nigdzie nie można. Zbiory obiecują być tu dość piękne, a w przedzie przez Czechy i Morawy awałatem bardzo ładne oziminy, których u nas brakuje; jednak mrozy uszkodziły drzewa całkiem, to też owoców tu wcale nie będzie.

Wiedeń 5. lipca. Dwiej wczorajszego zapisali się 6 samobójców; przerażająca to statystyka ludzkiej nędzy i rozpacy. Najbardziej rozpaczliwy śmierć 68-letniego gałganiarza Jana Keila. Ten ze swoją o rok młodszą soną został wypędzony z mieszkania, a gdy trzy dni błąkali się bez przytułku i literalnie bez najmniejszego pożywienia, postanowili przenieść samobójstwo nad strażną śmierć głodową. W tym celu zarzucił Keil stryżek na szyję żonie a potem sobie. Żonę sdołano uratować. Keil natomiast wyzionął ducha. Dodać naley, że biedacy mimo okropnej nędzy nikomu nie byli dżalni. — Z niedostatku obwiścił się także inspektor policji, Antoni Bayer. To samo było powodem reszty samobójców.

Przyjaciel Ludu wychodzący w Milwaukee w Ameryce pisząc o się dzieje w Chicago, między innymi donosi: „Najboleśniejszym dala się to słyszeć nam Polakom, że przybyło tam około 30 rodzin polskich z Europy, podobno z Galicji. Bez języka i znajomych w tym grodzie, niewiadomo z jakiego popędu opuścili ziemię rodzinną i do Chicago przybyli. Chciwi zarobek ekspresami pobrali ich na swe wozy, a nie wiedząc gdzie ich zawieść, bo podobno żadnych adresów nie mieli, widząc, że przybyłe nie będą mieli im czem płacić, złożyli ich na ulicy. Niezależni, opuszczeni, szukali schronienia pod chłodnikiem ulicznym i tam wśród deszczu przenocowali zgłodniałi i podobno na polu obnazi. Najbliżsi mieszkańcy zoczywszy z rana co się święci, czy przez policję, która ich nazła zawiadomieni, saspokoiłi pierwszy ich głód csem mogli, a potem powiedono ich do stacji policyjnej, a ta do kościoła polskiego św. Stanisława Kostki przy ulicy Bradley i Noble. Dobrze sobie policja postąpiła, bo świadoma rzeczy w mieście wie, że parafia ta jest najliczniejszą i najzamożniejszą, więc jej też z łatwością przyjdzie tę garstkę ludzi nakarmić, napoić, przyznać i we wspólnym gmachu dla sióstr wystawionym tymczasowo pomieścić.“

Ogłoszenia urzędowe. Licytacje. Realność pod l. 405 w Konstancji, sąd powiat. Borszczów. Cena wywoł. 250 złr. — Realność pod l. 5 w Kautarowicach, sąd pow. Krków. Cena wywoł. 1538 złr. 33 ct. — Realność pod l. 935 w Kntach. Cena wywoł. 240 złr. — Realność pod l. 280 w Radomyślu. Cena wywołania 1000 złr. — Realność pod liczbą 89 w Konstancji, sąd powiatowy Borszczów. Cena wywołania 671 złr. — Realność pod liczbą 355 w Kałuzna. Cena wywoł. 768 złr. — Realność pod l. 88 w Chudykowach, sąd powiat. Mielnica. Cena wywoł. 400 złr. — Realność pod l. 88 w Załuzna, sąd powiat. Mielnica. Cena wywoł. 600 złr. — Realność pod l. 108 w Gań, sąd powiat. Przeworsk. Cena wywoł. 700 złr. — Realność pod l. 12 w Nowotoku, sąd powiat. Jaworów. Cena wywoł. 630 złr. — Realność pod l. 253 w Brzodowicach, sąd powiat. Chodorów. Cena wywoł. 800 złr. — Realność pod l. 196 w Łaszkach gościnnych, sąd pow. Mościska. Cena wywoł. 173 złr.

Przegląd polityczny.

Lwów 6. lipca. Sejmowe Koło polskie postanowiło przy końcu sesji wysłać deputację sejmową z zaprosinami do cesarza. Na kosztą jej przyjeżdża we Lwowie uchwalono zażądać od sejmku kredytu 26.000 złr. odrzucając wniosek pierwotny na 80.000. W piątek spodziewany jest przyjazd hr. Dunajewskiego. Dr. Ziemiakowski zaś zapewne już nie przyjedzie, albowiem jako najstarszy w gabinecie zastępuje właśnie w urzędowaniu hr. Taaffe, który za krótkim urlopem bawi w Czechach na świeżem powietrzu. Pobyt p. Dunajewskiego we Lwowie przypada w chwili, kiedy komisja kolejowa zastanawia się będzie nad warunkami budowy kolei transwersalnej. Do tego czasu nadejść już bezwzględnie deklaracje powiatów co do wykupne gruntów. Jak wiadomo, rada gminna w Stanisławowie, a za nią rada powiatowa w Tłumaczu uchwaliła ponieść koszt wykupu. Mniemamy, że inne rady powiatowe uczynią to samo.

Inspirowany widocznie **Parlamentarist** donosi, że minister finansów Dunajewski nie ma zamiaru zawiązać prac nad reformą podatku gruntowego. Jednocześnie zawiadania tenże dziennik że od 5. bm. rozpoczął się osmiodniowy urlop dla ministra finansów, który wyjedzie do Galicji.

Politik pisze: Jednocześnie z rekonstrukcją gabinetu złożył minister hr. Taaffe ponownie wizyty umiarkowanym członkom stronnictwa wernokonstytucyjnego. Jeżeli jednak systematyczny opór przeciw zrekonstruowanemu ministerjum potrwa dłużej, w takim razie ustaloną zostanie większość autonomiczna gabinetu przez powołanie na ministra spraw wewnętrznych autonomisty. Uzupełnianie to trwać będzie w miarę zacierzenia się w opozycji bez wyjścia stronnictwa wernokonstytucyjnego i dopoty, dopóki się większość autonomiczna nie utrwali, by się w końcu przekształciła w gabinet złożony bezwzględnie z żywiołów autonomicznych.

Baron Horst miał podać prośbę o spensjonowanie go jako generała. Były minister chce w razie pomyślnego rozstrzygnięcia prośby, pozostać i nadal członkiem rady państwa, i dla tego wniośd rzeczono podanie. W Wiedniu przeczytywane jest powołanie do izby panów Stremayra jako pownika.

Z Chorwacji zaznaczają niezwykle pospieszne tworzenie się nowego stronnictwa opozycyjnego. Przywódcy nowej opozycji nabywszy na własność i rozspowzechniony. Głos tego dziennika może im oddać ważne usługi w walce z przeciwnakami. Znajdują zresztą silne poparcie pewnego odzamu opinii w tem, że przywódcą ich jest burmistrz miasta Zagrzebia M. Mrazovic. Prócz tego zręczności odmówić nie można tej nowej opozycji. W drugim okręgu wyborczym Zagrzebia, naznaczone było zgromadzenie na 4go lipca. Peseł sejmowy tego okręgu miał zjadć sprawę, dla czego uchylił się od głosowania, nad sprawą kursu języka węgierskiego w dyrekcji skarbowej. Poseł dotyczący Andriewicz nie przybył

oświadczywszy piśmiennie, że powinni być wzywani i obecni wyborcy nie tylko jednego okręgu. Zgromadzenie potępiło go zaocznie za to, że nie głosował w duchu wypowiedzianej przez Mrazovicę wojny Węgom. Od tego rozpoczęła się walka. Znany agitator chorwacki Makarec, występował na wzmiarkowanym zgromadzeniu ognistym. Mowę jego przerywali obecni głośniei objawami zadowolenia. Wątpią jednak, czy prawowity reprezentant stronnictwa Mrazovic, będzie zadowolony z tego głosu niepowołanego. Pomoc ta niepowołana natrafia na niechęć szczególniei tych w Chorwacji, którym w istocie chodzi o wywołanie stronnictwa umiarkowanego a narodowego.

W Ołomuńcu obchodzone uroczystości jubileusz stulecia poświęcenia chorągwi korpusu strzeleckiego. Udział był powszechny tak rozmaitych stanów, jak ludności. Przyjęta także udział generalicja, urzędnicy, wszystkie niemieckie stowarzyszenia z trójkolorem chorągwiami o czarno-czerwono-żółtych barwach, przybyli deputacje korpusów strzeleckich z Pragi, Berna, Znaimu, Zwiitau i Schönbergu. Po odprawionej mszy polowej na trybunie, zabrał głos burmistrz Engel i zaznaczył, że przed stu laty założono podwaliny jednoci państwowej, poczem wniósł otwryk na cześć cesarstwa, następie tronu i jego narzeczonej. Namiestnik wezwał stowarzyszenia niemieckie, ażeby złożyli trójkolorem sztaendary (czarno-czerwono-żółte), które są godłem zjednoczonych Niemiec, pozwolono natomiast na trójkolorem sztaendary słowiańskie, które powiewały z domu stowarzyszeń słowiańskich. Widocznie zatem rozkaz namiestnika zwrócony był demonstracyjnie przeciw Niemcom z równoczesną wyrozumiałością dla żywiołu miejscowego słowiańskiego.

Z Pragi donoszą o goszczeniu tam przez dnie kilka francuskiego jezuitę, ojca Jerzego Mourmout, który oglądał klasztor i złożył wizyty kilku dygnitarzom kościelna. Następnie po zrekonoskowanu miejscowości, udał się do Galicji, upatrując zapewne odpowiedniejszego gruntu na siedlisko, gdzie, jak zapewniają, w Czechach nie chcą jezuiti na razie ustalać się.

W Szwacziarce stary Wojnarowicz, pensjonowany radca namiestnictwa ma rezygnować z kandydatury poselskiej (w miejsce Ofenheima) na rzecz wiedeńskiego dra Grünhuta.

Telegram **Neue f. Presse** z Czerniowicz donosi: Jak słychać do przyjazdu krajowego nadeszła zapowiedź, że cesarz z pewnością przyjedzie tutaj dnia 14., zabawi 15. a 16. września uda się do Radowice na polowanie.

Do miniaturowych a różnorodnych przeselił zachodu europejskiego, przybywa obecnie groźniejszej, bo zapowiadające się krwawem starciem, przesilenie od Wschodu. Grecja powołała pod broń wojska rezerwowe i przygotowuje się do okupacji części terytorjów, przyznanych przez konferencję ludności greckiej tych przyrzeczonych helleńskiemu rządowi części krajów przysposobiona jest grunto-wno przez agentów greckich. Jakoż wystąpi nie wątpliwie z bronią w rękę równocześnie z wkroczeniem wojsk króla Jerzego. Według doniesień z Londynu, niezwłocznie po wkroczeniu wojsk greckich, mają być wydane proklamacje, zawiadamiające narody europejskie o spełnionym czynie i wzywające ich poparcia dla sprawy greckiej. W Atenach są pełni otuchy i nadziei, że pomoc niemiecka przybyć. Liczą tam nadewszystko na Francję i Włochy, które jak się spodziewają, użyczą poparcia nie tylko w ochotnikach, ale oraz dostarczeniem broni i amunicji.

W Ameryce normowała się kompania przemysłowców w celu eksploatawania bogactw kopalnianych Rosji południowej, która z braku ludzi fachowych i pieniędzy, nie jest w stanie żadnego przedsiębiorstwa na większą skalę prowadzić. Kapitał zakładowy już zebrany w gotówce, wynosi 8.000.000 dol. Na czele towarzystwa stanęli panowie Wharton Barker, a reprezentantami filadelfijskiego banku braci Wharton et. comp. Dom ten już miał interes z carstwem, a mianowicie faktorował temu w sprawie nabycia pierwszych czterech krejserów dla floty ochotniczej. Koncesje dane przez rząd carski wspomnianemu towarzystwu mają być bardzo wygodne. Panowie Wharton ruszyli już do Rosji na statku „Scylla“ 16. ubiegłego czerwca. Zamiarem ich jest przedewszystkiem zająć się eksploatacją pokładów węgla kamiennego, które szczególnie w ziemi dońskich kozaków istotnie są obrzynie, a następnie pójść fabryki wyrobu stali na sposób Bessemera itd., a nawet budowa dróg żelaznych, ale nawet i portów — słowem, dzięki Amerykanom fizjonomia kraju za lat dziesięć zmieni się do poznania.

Łondyn 6. lipca. W Izbie gmin podczas obrad nad billem o wynagrodzeniu podupadłych i wyrzuconych z dzierżawy farmerów irlandzkich oświadczył Gladstone, iż projekt utrzymuje w mocy prawa właściceli ziemi i jest tylko środkiem wyjątkowym wobec położenia, mogącego wskutek gwałtownych eksmisji farmerów wywołać wojnę domową. Wniosek Chaplina o odrzucenie billu upadł 295 głosami przeciwko 217, poczem przyjęto bill bez głosowania.

Stambuł 6. lipca. Porta odpowiedziała na tę część identycznej noty mocarstw, która się tyczy Armenii. Porta oświadcza, iż miała zawsze na oku ulepszenia, wskazane artykułem 61 traktatu berlińskiego, i działała stosownie przygotowawczo. Wylicza szczegółowe zarządzenia i kończy uwagą statystyczną, że Armeejszy stanowią tylko 17% ludności dotyczących terytorjów.

Wiedeń 6. lipca. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 1039, kontumacyjnych na środę 204, razem z innymi 3013. — Za galicyjską płacano szr. 85 — do szr. 86 —, wyjątkowo szr. 87 — do — za 100 kilo żywej wagi. — Targ przy końcu mdy.

Wiedeń 6. lipca 10. godz. 1 min. Akcje kredytowe . 282 80 Akcje kolei Polud. . 82 25 „ „ „ „ 186 60 20-frankówka . 9 85 „ „ „ „ 112 30 Kosyjskie banknoty . 1 25 „ „ „ „ 281 25 Uposobienie: wyzuczające.

Wiedeń 6. lipca. 2. godz. 30. min. Losy kredytowe . 177 75 Weg. Obl. paist. 1877 . 88 60 Weg. akcje kredyt. . 266 75 Galic. Indemnizacja . 97 80 Akcje Angl.-Austr. B. . 138 70 1864 Losy . 174 — „ „ „ „ 113 60 Siedmiogrodzkie . 108 75 „ „ „ „ 238 — Akcje banku obrotow. . 16 — „ „ „ „ 243 80 Losy tureckie . 16 — „ „ „ „ 83 — Złota renta węgiersk. . 111 62 „ „ „ „ 161 — Akcje kolei państ. . 138 50 „ „ „ „ 195 60 Bankverein . 138 50 „ „ „ „ 176 25 Kosyjskie banknoty . 1 25 „ „ „ „ 150 — Węgierskie losy . 114 75 „ „ „ „ — Reichsmark . — — „ „ „ „ 120 — Uposobienie: mda.

Berlin 6. lipca 4. godz. 39 min. Kosyjskie banknoty . 217 50 Galicyjskie . 122 80 Akcje kredytowe . 491 — Kolei Rumunskiej . 67 10 Lombardy . 144 — Austr. i galic. banknoty 173 70 Paryż 3% renty . 85 25

Telegramy sztokowe z dnia 5. lipca. WIREN: pisenica si. 12 —, żyto si. 11 25, okowita pr. 1000 liter-procent si. 34 75. BUDA-PEST: pisenica za kilogr. (na jesień) szr. 9 90. BERLIN: pisenica siłta na miesiąc maj 220 —, żyto —, okowita loco 65 70: SZCZECIN: pisenica —, rzepak na jesień —, PARYZ: maki 159 kilo szr. 63 60.

Przyjechali do Lwowa dnia 6. lipca. **Hotel Angielski**. A. Skowka i Krakowa, J. Kietler z Czerniowic, R. Krzyzanowski ze Siatyna, J. Krasna z Radawie. **Hotel Europejski**. J. ka. Lubomirski z Paryża, W. hr. Komorowski z Hawryliów, Samonigg, Book, Uher i Riebling z Krakowa, W. Malinowski ze Zbaraża, E. Torosiewicz z Majdanu, Frankel z Czerniowic. **Hotel Zersa**. O. hr. Borkowka z Ponikwy.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Advertisement for Dr. Ludwik Zubiński, a lawyer from Lwów, with contact information and a portrait.

Advertisement for August Schellenberg's Portland-Cement, highlighting its quality and availability.

Advertisement for Bravais iron, emphasizing its strength and use in various applications.

Advertisement for Bravais iron, detailing its properties and availability in different grades.

Table with financial data, including exchange rates and market prices for various goods and currencies.

Parasolki letnie od 75 cent. do 10 złr.

KWIATY francuskie Pióra do kapeluszy strusie i fantazyjne.

GORSETY paryskie od 1 złr. 30 cent. do 5 złr.

Zapał do znaczenia, baweląg francuska do haftu, kretę do haczkowania, przedrę nicianą i bawelnianą do podwikania.

Lście, środki, farby, rosa, bibułki, pędzle, drucik, patyczki, szczytki i wszelkie dodatki do robienia kwiatów.

Baweląg Pottendorfska, Estramsdura, Matematyczna, Wigonia na pączochy i skarpetki, 8-miotnikową białą i kolorową.

Mintardzi, Poanlac, Modajony i inne najnowsze zabki i krepiaki do robot frivolitowych, Pytel do znaczenia.

Nici szwajcarskie do szycia ręcznego, Nici Clarea do maszyn, pączochy na skarpetki, Nici na klebki do robot frivolitowych.

Rogi do sukien, brykle do gorsów, radełka, napatarki, kredki, centymetry, nożycki z fabryk angielskich.

gły do szycia ręcznego i maszynowego, druty do robienia pączoch, Szpilki angielskie i karlsbadzkie pojedynczo do włosów.

Guziki szmuklerskie, perłowe, metalowe, jedwabne i rogowe do sukien, Guziki webowe i niciane do koszul.

Jedwab naspolitański do ręcznego szycia, półdwab do maszyn, kordonek do koral. Rozmaite potrzeby do sukien damskich i męskich.

Poleca znany z tanioci i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRYZOWSKIEGO we Lwowie, ulica Hallera 1, 4.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najszybciej i jak najakuratniej.

Ważne dla panów krawców! Skład fabryczny towarów płóciennych i wełnianych pod firmą: NACHOD & GOLDSCHMIED Wien, Stadt, Salvatorgasse 2, jest w skutek wielkiego zasobu towarów w możności sprzedania wszelkich gatunków jedwabnych i szmucowych materij najnowszey, mody także i w drobnych partiach po cenach en gros.

NADESLANE. W „Dzienniku Polskim“ z dnia 1. lipca, czytalem o swietych wynikach leczenia w lwowskim szpitalu. Dla podniesienia tej swietnosci, robiono porownanie ze szpitalem Rudolfa we Wiedniu, wykazujac wyzszoz tutejszego. Zrobilysy smutne doswiadczenie, wręcz przeciwnie na sobie, smiem o tej swietnosci wątpić. Przybytem we wrzesniu z r. na oddzial chirurgiczny; bylem leczony, poddałem się operacji, w końcu po sześciu tygodniach uznano mnie za rekonwalescenta, i jako taki opuściłem szpital. Zapowiedziana rekonwalescencja nie robila jednak postępu, przeciwnie znaczne nastąpiło pogorszenie. Wezwałem pomocy znakomitego lekarza tutejszego. Ten dopiero wykrył prawdziwą przyczynę mojego cierpienia, która w szpitalu przez cały czas wykryta nie była, pomimo iż kilkakrotnie zwracałem uwagę na uczucie w ranach, które wskazywało prawdziwe źródło. Wprawdzie pojedynczy wypadek nie jest jeszcze dowodem, jednak jako przykład przyczynić się może do wyświecenia prawdziwego stanu rzeczy.

Henryk Borkowski. W „Dzienniku Polskim“ z dnia 1. lipca, czytalem o swietych wynikach leczenia w lwowskim szpitalu. Dla podniesienia tej swietnosci, robiono porownanie ze szpitalem Rudolfa we Wiedniu, wykazujac wyzszoz tutejszego. Zrobilysy smutne doswiadczenie, wręcz przeciwnie na sobie, smiem o tej swietnosci wątpić. Przybytem we wrzesniu z r. na oddzial chirurgiczny; bylem leczony, poddałem się operacji, w końcu po sześciu tygodniach uznano mnie za rekonwalescenta, i jako taki opuściłem szpital. Zapowiedziana rekonwalescencja nie robila jednak postępu, przeciwnie znaczne nastąpiło pogorszenie. Wezwałem pomocy znakomitego lekarza tutejszego. Ten dopiero wykrył prawdziwą przyczynę mojego cierpienia, która w szpitalu przez cały czas wykryta nie była, pomimo iż kilkakrotnie zwracałem uwagę na uczucie w ranach, które wskazywało prawdziwe źródło. Wprawdzie pojedynczy wypadek nie jest jeszcze dowodem, jednak jako przykład przyczynić się może do wyświecenia prawdziwego stanu rzeczy.

ST. MARKIEWICZA we Lwowie w Ryńku 1. 43.

DOM jedno piętrowe pod 1. 43 przy ulicy Janowskiej, wraz z ogrodem warzywnym i owocowym i 3 morgami gruntu jest zaraz do sprzedania.

JULIUSZA GRAETZA WIEN II., Praterstrasse 49. 10-15

COCA wysiugaj pełne dzialanie roślin Coca (Foucaenia o ich używaniu przeciw cierpieniom pierwiastkowym i płucnym, Figulki I, Cierpienia brzuszne Figulki II, i cierpienia nerwowe oslabienia wszelkiego rodzaju Figulki III. (gratis). Cena za pudełko lub flakonik 3 złr. zawsze na składzie w Mogancji Mohren A. Apothek.

Własnościom cegielni Nieustannie czynne ręczne prasy do cegiel, które w porównaniu z innymi metodami wyrobu nie posiadają żadnych wad, a jedynie korzyści, jak największe oszczędzenie wyrozu. Potrzebna ona tylko dwóch ludzi do wykonania 4000 cegieł w godzinę i wadzą się znakomitym do wybijania płyt betonowych, ogniotrwałych kłębów, wapianych i cementowych płaskowłók, jakoteż do wybijania na pół suchych poprzednio formowanych kłębów. Prospekt rozesłany gratis.

Masa do froterowania posadzki własnego wyrobu i najlepsza jaka być może; powtórnie polecam ją, ponieważ smarowidła z nafty w Praizie i we Lwowie wyrabiane, własności masy mojej sobie przypisują, nie posiadając ich wcale. Leczą żeby ją sprzedać, podrabiają moją urzędowo rejestrowaną markę ochronną, na co właśnie zwracam uwagę. Krochmal połyskujący brylantowy własnego wyrobu uznany jako najprzedniejszy wyrób, który bielźnie elastyczną sztywność, śnieżną białość i połysk nadaje i bez żadnej innej domieszki, tylko w ciepłej wodzie rozpuszczony, jak zwykły krochmal się używa. W paczkach, z których w każdej 4 porcje się znajdują, wystarcza każda porcja do okrochmalenia 6 kołnierzyków, 3 półkoszulków i 3 par manszetów. Kto raz mój krochmal spróbował, żadnego innego krochmalu połyskującego nie będzie używał.

O. T. WINCKLER we Lwowie.

Wyciąg cennika z magazynów JULIUSZA MIKOLASCHA we Lwowie, za rogatkami grodeckimi. Kawa Ceylon najprzedniejsza gruboziarnista 1 kilo złr. 2.- perłowa przednia 1 „ 2.- przednia 1 „ 1.88 bardzo dobra 1 „ 1.70 zwykła 1 „ 1.60 Nokka najprzedniejsza 1 „ 2.- Jawa Menado złota 1 „ 2.- Ryż włoski najprzedniejszy amerykański I. 1 „ 1.80 II. 1 „ 1.70 III. 1 „ 1.20

Biuro Stowarzyszenia krakowskich nauczycielek pod kierunkiem A. Dembowskiej w Krakowie, ulica Mikołajska 43. Rzetelny zarobek bez kapitału i bez ryzyka nadarza się przyzwolonym inteligentnym osobom wszystkich stanów. Oferty należy adresować do Ryszarda Müllera, Budapest, Hochstrasse Nr. 1. 1777

Wstrzykiwania i kapsułki z rośliny MATICO w strobiliach męskich skutecznym środkiem. (Flaska wstrzykiwań 40 cent. Kapsułek 80 cent.) Poleca apteka „pod Lwem“ we Lwowie obok Brygidki K. KRZYŻANOWSKIEGO. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą. 1664 61-0

Czeresnie Znaimskie jakości uznanej jako pierwszorzędna, co dnia świeżo z drzewa zwane, rosły w koczach po 5 kilo lub 10 funtów cłożych pocztą za przysyłaniem tylko 2 złr. w n. za 5 kilowy kocz, franco do wszystkich stacyj pocztowych austro-węgierskiej i całej niemieckiej monarchii. S. M. ZEISEL, w Znaim, 1760 20

Mattoni & Co. w Franzensbadzie, c. k. dostawcy nadworni, właściciele mineralnych wód i pokładów, tudzież torfowiska mineralnego w obszarze źródeł kolo Franzensbadu, które niedoścignione jest co do treści mineralnej i żelazistej, polecają: Wody mineralne żelaziste do kąpieli, jakoteż bezpośrednio z nich wyrobione; Lug mineralny żelazisty (płynny ekstrakt torfowy) w butelkach po 2 Ko. za kapiel; Sól mineralna torfowa (suchy ekstrakt torfowy) w skrzyńkach po 1, 3, 6 i 10 Kilo (1 Ko. za kapiel). (Ostatnie dwa wyroby zupełnie nadają się do kąpieli domowych). Cesarska sól źródłana ze źródła cesarskiego, przez wyparzenie wyrobioną znakomitym środkiem przeczyszczającym. 174 10-12

Właścicielom cegielni Nieustannie czynne ręczne prasy do cegiel, które w porównaniu z innymi metodami wyrobu nie posiadają żadnych wad, a jedynie korzyści, jak największe oszczędzenie wyrozu. Potrzebna ona tylko dwóch ludzi do wykonania 4000 cegieł w godzinę i wadzą się znakomitym do wybijania płyt betonowych, ogniotrwałych kłębów, wapianych i cementowych płaskowłók, jakoteż do wybijania na pół suchych poprzednio formowanych kłębów. Prospekt rozesłany gratis.

Masa do froterowania posadzki własnego wyrobu i najlepsza jaka być może; powtórnie polecam ją, ponieważ smarowidła z nafty w Praizie i we Lwowie wyrabiane, własności masy mojej sobie przypisują, nie posiadając ich wcale. Leczą żeby ją sprzedać, podrabiają moją urzędowo rejestrowaną markę ochronną, na co właśnie zwracam uwagę. Krochmal połyskujący brylantowy własnego wyrobu uznany jako najprzedniejszy wyrób, który bielźnie elastyczną sztywność, śnieżną białość i połysk nadaje i bez żadnej innej domieszki, tylko w ciepłej wodzie rozpuszczony, jak zwykły krochmal się używa. W paczkach, z których w każdej 4 porcje się znajdują, wystarcza każda porcja do okrochmalenia 6 kołnierzyków, 3 półkoszulków i 3 par manszetów. Kto raz mój krochmal spróbował, żadnego innego krochmalu połyskującego nie będzie używał.

O. T. WINCKLER we Lwowie.

Plótno od podagry używa się jako pierwszorzędny środek i pewnie skutkuje przy podagrze, reumatyzmie, (taniemu ozłokow i t. p.), róz, wszelkiego rodzaju kurczom w rękach i nogach, a zwłaszcza nabrzmieniu żył, obrzęczeniu członków, zwichnięciom i kluciu w boku. W paczkach z instrukcją użycia po 1 złr. 5 cent., podwójnie mocne dla cięższych chorób po 2 złr. 10 cent.

Paryski plaster uniwersalny przeciw wszelkiego rodzaju ranom, ropieniu się i obrzęczeniu, odmrożeniu i nagietkom. Słoik wraz ze sposobem użycia kosztuje 35 cent. i 70 cent. Opakowanie 80 cent. Dostad można prawdziwe we Lwowie w aptece Zygmuntów Ruckera.

Piekarnia w Tarnopolu na ulicy frekwencyjnej jest do wynajęcia. Bliższe szczegóły dowiedzieć się można w handlu żelaza spadkobierców Szapczy w Tarnopolu. Dzierżawa w każdej chwili może wejść w posiadanie.

Jan Schulz, Canal de l'Amidon Nr. 40 w Antwerpii (Belgia). 1739 5-25

J. WYCHERA Lwów ulica Grodecka liczbą 47/1. Przy odbiorze większej ilości plugów za gotówkę odpowiedni rabat. Nowe katalogi za wierzające około 180 ilustracji z dokładnymi opisami i informacjami w języku polskim i niemieckim oddaje właścicielom dobrze ziemskich gratis.

Masa do kopiowania kilo po złr. 1.60 — złr. 2.20 (według tego ile wody sawiera, używana w ministerstwach spraw wewnętrznych, finansów, dyrekcjach kolei państwowej, państwowej, północno-zachodniej, niższo austriackim stowarzyszeniu przemysłowemu, stowarzyszeniu inżynierów i innych instytucjach; liczne pisma z uzaniem można u nas przegladac. Atramenty anilnowe w 20 kolorach na zupełnie kolorowane plany od 25 cent. Gaigera patentowany atrament do autografowania na tysiąc czarnych odbitek bez prasy w czerwidle drukowym od oryginału wraz z przepisem użycia 4 złr. Walce 1 złr. 80. Czarnidło 80 cent. Białca na farbę i złr. Atrament do druku negatywowego na milion odbitek wraz z przepisem użycia 6 złr. Sam atrament 50 cent. 1764 4-4 Skład: Wiedeń IV. Allee-gasse 3.

Dwa medale zasługi i list pochwalny za PUDR KSIAZĘCY który nie zawiera w swym składzie ani bismutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu i pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. — Cena pudełka i złr. Woda lwowska 1658 15-0 odznacza się nadzwyczajnie przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lwowska zastępuje z wielkim powodzeniem wszelkie perfumy, wody kolońskie, octy aromatyczne, czy to użyta jako perfuma do odświeżenia i skłonic, lub też jako kaźdodaje woń nadzwyczajnie przyjemną, orzeźwiająca i bardzo miła. Oprócz powyższych zalet ma obszerną zastosowanie w toalecie damskiej i stanowi prawdziwą ozdobe kaźdej gotowalni. Cena całego flakonu 1 złr. 50 cent., matego 80 cent.

JAN IHNATOWICZ, magister farmacji i chemik sądowy, Lwów ulica Kopernika 1. 3.

Najlepsza Iniekcja przeciw Gonorrhoe, wydziałaniu się śległy (cieczy) u mężczyzn i kobiet i przeciw chronicznemu katarowi pęcherzowemu, takowe znajduje we wielkich szpitalach: Francji, Anglii, Belgii swe zastosowanie. Bergera solucja smolowa jest skuteczniejsza i lepsza i 3 razy tańsza jak Matico i inne preparaty. Cena jednej flaszki solucji smolowej wraz z przepisem użycia lekarskiego 80 cent. 1721 34-54

Syrop piersiowy tyrolski Syrop ten sporządzony z najkuczniejszych siód z Alp tyrolskich, mianu nader przyzwoitego, używa się z powagą skutkiem przeciw wszelkiego rodzaju chorobom gardła, pierśi i płu, jest to przeciw nieżytom (katarom) krtani, oskrzeli i t.d. orześciw chronionym zapaleniu, kaszlowi, kurczom piersiowym, tbcukom i t.d. Syrop piersiowy tyrolski służy też do zwilżania błon śluzowych a przez te poleca się bardzo, dla osób, których zajęcie wymaga natężenia narządów głowowych, jako to, dla księży, nauczycieli, spiewaków i t.d. Poświadczenia pisemne od osób kompetentnych potwierdzają nadzwyczajną skuteczność tego leku. Cena flakonu 1 złr. Główny skład dla Galicji w aptece Zygmuntów Ruckera we Lwowie. 1671 89-1

PROSZEK na OWADY Tynktura na pluskwy i mole wypróbowanej skuteczności, flaska po 20 i 32 cent. Ocet (winy) prawdziwy, biały i ozerwony, dla stoła i przy gotowaniu owoców za litr. 40 cent. Tran wątrobiany rybi, ni szafelowany, biały, bezpośrednio pochodzący od fabrykantów tranu w Norwegii polecam jako środek leczniczy kilo po złr. 1.40.

O. T. Winckler, we Lwowie. 1793 2-6

Prezerwatwy z kaurczuku i pecherza rybnego jedyni Meibler przyzwoiciej i taniej na wystawie paryskiej w Paryżu 1878 F. otrzymanym został przez p. DAUBIN.

PAPIER DAUBIN'A lepszy od wszelkich innych do Trucia Much. Owadów. Dla przekonania się o tem, dosyć zrobić próby z jednym arkuszem i porównać z papierem innego fabrykanta. Powodzenie tego papieru jest dowodem jego skuteczności i wyzności nianine. Jest to produkt bardzo czysty. Bez trudu i za tem mogący być sprzedawany przez kaźdego kupca. — Sprzedaje się w rzyach 500 arkuszyowych, podzielonych na paczki z 25 arkuszy (do sprzedania po 5 centów za arkusz). W WARSZAWIE: w Aptece p. HEINRICHA; w KRAKOWIE: w Aptece p. BRZYDZY; w LODZI: w Aptece p. LIPINSKIEGO; we LWOWIE: w Aptece p. MIKOLASCHA; w KRAKOWIE: w aptekach pp. TRACZYNSKIEGO i REDYKA. I we wszystkich Składach Materjałów aptecznych.

Dr. Poppa anaterynowa woda do ust jest nieprzewyższona w swych zbawianych skutkach dla ust i zębów, gdy prze-ciwnie na zysk obłożona fałszowata woda anaterynowa do ust istotnie użyciu pogorsza stan choroby, o czem przytaczamy na dowód następujące pismo: Do p. dr. J. G. Popp, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu. Pańskich preparatów trudno dostać w naszej prowincji, ponieważ te firmy, które takowe mają na składzie, także sprzedają podobne tym preparaty, zalecając je kupującym jako najlepsze. Te jednak w użyciu nie mają żadnej wartości, a nawet w niektórych wypadkach szkodliwie działają. Z tego powodu udaję się do pana bezpośrednio z prośbą o przysłanie mi za pobraniem jednej flaszki pańskiej szwajceroj i dotąd nieprzewyższonej wody anaterynowej do ust, tudzież anaterynowej pasty na zęby pańskiej szklana. Polecając się, zostaję z szacunkiem Wgo pana, uniżony sługa. Orawio 13. lutego 1879. TRAJAN MIESEN, adwokat. Składy moich preparatów utrzymują we Lwowie: Apteki pp. Millinga, P. M. Kolascha, J. Beiera, Z. Ruckera, J. Piepsa, K. Krzyżanowskiego, H. Blumenfelda, A. Sklepińskiego, Braci Łazowskich, Wł. Tępy, handle K. Strzyżowskiego, M. Müllera, K. Bayer i Leon i Fr. Skólski & Leon.

Niezbędne dla kaźdej gospodyni! Ces. król. uprzyw. Proszek drożdżowy pierwszej austriackiej fabryki proszków drożdżowych Karola Russa & Comp. Wiedeń, I. Bez, Wethburggasse 21. Nask proszek drożdżowy czyni drożdże zupełnie zbędne. Nie psuje się nigdy i może zatem zawsze być trzymany w zapasie. Kaźde pieczenie otrzymuje się z pomocą tego proszku przy zastosowaniu tuszoz i jaja delikatniejszej i czystszej smaki i więcej krusze ciasto jak na najlepszych drożdżach; proszek oddziałowy bardzo korzystnie na ciasto, które nigdy nie osiadł, sypkaje się także w wysokim stopniu na czasie, bo nie trzeba wykręcać, nawet przy pączkach, rozrostu, a ciasto nigdy nie rozpada się. W pakietach po 5, 30 i 80 cent. Udatnie otrzymamy przed nadawaniem bez wartości. Skład główny we Lwowie u St. Markiewicza. Pośrednicy otrzymają stosowny rabat. 1758 10-12

Bergera lekarzkie MYDŁO SMOLOWE polecone przez najznakomitszych lekarzy, używane od lat 12 w Austrii, Węgrzech, Francji, Niemczech, Holandji, Szwajcarii, Rumunii itd. ze swietyim skutkiem przeciw wyrzutom skórnym wszelkiego rodzaju i wszelkiej nieczystości cery, w szczególności zaś przeciw parom, łaziom chronionym i łuskowym, łupieżu, piegom, plamom wątrobianym, czerwonosci nosa, odmrożeniom i pocieniom się nóg. Bergera mydło smolowe zawiera 40% skoncentrowanej smoly drzewnej i różni się znacznie od wszelkich innych mydeł smolowych znajdujących się w handlu. Ażeby zapobiedz oszustwu żądać należy w aptekach wyraźnie: Mydła smolowego Bergera i uważać na cielone opakowanie i do-dany tu znak ochronny. Jako łagodniejsze mydło smolowe przeciw wyrzutom na skórze i na głowie, jakoteż przeciw nieczystości cery, tudzież jako kosmetyk do mycia i kąpieli stopy.

Bergera glicerynowe mydło smolowe zawiera ono tylko 5% smoly, a natomiast 85% gliceryny i jest bardzo pięknie perfumowane. — Opakowanie jego jest koloru śmietankowego i zaopatrzone powyższym znakiem ochronnym. Cena kaźdego sztuki jednego i drugiego gatunku wraz z broszurą 35 cent. w. a. Główna miejscowa wysyłki: Apteka G. HELL w Opawie na Szlaku austriackim. Składy we wszystkich aptekach monarchii. 1667 28 80